为有 2022 年第一次股票定向发行和 2023 年第一次股票定向发行，详细情况如下：

1、2022 年第一次股票定向发行情况

（1）2022 年第一次股票定向发行情况

经全国股转公司《关于上海泽生科技开发股份有限公司股票定向发行自律监管意见

的函》（股转系统函[2021]3594 号）同意，中国证监会《关于核准上海泽生科技开发股份

有限公司定向发行股票的批复》（编号：证监许可【2021】4114 号）核准，公司共发行股

份 432.78 万股，发行价格为人民币 14.01 元/股，募集资金总额为人民币 6,063.20 万元。

上述募集资金于 2022 年 2 月 23 日全部到账，并经中审众环会计师事务所（特殊普通合

伙）出具的众环验字（2022）第 3610001 号验资报告审验。

（2）报告期内募集资金使用情况

公司 2023 年 11 月 10 日召开了第三届董事会第十二次会议，审议通过了《关于募集

资金余额转出并注销募集资金专项账户的议案》，并于 2023 年 11 月 13 日办理完成募集

资金专项账户销户手续。截至募集资金专项账户注销日，公司本次募集资金的使用情况如

下：

单位：元

项目 金额

一、募集资金总额 60,632,015.67

加：利息收入金额   250,714.86

合计 60,882,730.53

上海泽生科技开发股份有限公司股票定向发行说明书  公告编号：2024-059

43

二、已使用募集资金金额 60,632,015.67

三、注销时结余利息转回公司基本账户   250,714.86

四、注销时募集资金专项账户余额   0.00

（3）变更募集资金使用情况

2022 年，公司在取得全国中小企业股份转让系统的股份登记函后，存在一次变更募

集资金使用用途的情况，具体如下：

2023 年 4 月 21 日，公司召开第三届董事会第七次会议、第三届监事会第七次会议审

议通过了《关于补充确认并审议变更募集资金用途的议案》，同意部分募集资金用途变更，

该议案业经 2022 年年度股东大会审议通过。详见公司于 2023 年 4 月 25 日披露的《关于

补充确认变更募集资金用途公告》（公告编号：2023-017）。公司调整了原募集资金使用用

途，补充营运资金调增 3,496,464.25 元，新药研发项目中的 ZS-01-308B 调增 14,240,757.56

元，新药研发项目中的 ZS-01-308 以及 ZS-01-306 分别调减-11,300,862.08 元、-6,436,359.73

元。变更情况如下：

单位：万元

序

号
用途 变更前 变更后

变更金

额

已使用

金额

补充确

认金额

1 补充流动资金 476.20 825.85 349.65 825.85 349.65

2

新

药

研

发

项

目

纽卡定慢性收缩性心

力衰竭适应症项目-特

批试验（ZS-01-308）

（以下简称 “308 试

验”）

4,777.00 3,646.91 -1130.09 3,646.91 -

纽卡定慢性收缩性心

力衰竭适应症项目-Ⅲ

期试验（ZS-01-306）

（以下简称 “306 试

验”）

810.00 166.36 -643.64 166.36 -

纽卡定慢性收缩性心

力衰竭适应症项目-特

批试验（ZS-01-308B）

（以下简称“308B 试

验”）

- 1,424.08 1,424.08 295.22 295.22

合

计
- 6,063.20 6,063.20 - 4,934.34 644.87

注：（1）已使用金额是指截至董事会审议补充确认变更募集资金事宜之日募集资金的实际

使用情况；（2）补充确认的金额=已使用的金额-变更前的金额，若为负数，则表示未超过

上海泽生科技开发股份有限公司股票定向发行说明书  公告编号：2024-059

44

该项目额度，不属于补充确认事项，显示为“-”。

如上表所示，本次补充确认变更募集资金的金额为：（1）补充流动资金项目和新药研

发项目调整金额为 349.65 万元，占本次募集资金总额的 5.77%；（2）新药研发项目明细

中增加 308B 试验，补充确认金额为 295.22 万元，占本次募集资金总额 4.87%。

公司变更募集资金后，募集资金用途实际用于 308B 等新药研发及支付员工薪酬，未

用于持有交易性金融资产、其他权益工具投资、其他债权投资或借予他人、委托理财等财

务性投资，未直接或间接投资于以买卖有价证券为主营业务的公司，未用于股票及其他衍

生品种、可转换公司债券等的交易，未通过质押、委托贷款或其他方式变相改变募集资金

用途，未用于《定向发行规则》规定的禁止使用范围，变更后的募集资金用途合法合规，

符合相关监管要求。

公司前述不规范使用募集资金的情形，已事后补充履行了审议程序和信息披露义务，

[…]

公司无控股股东。本次定向发行完成后，按最高发行数量和比例计算，公司第一大股

东将可能发生变化。公司与第一大股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易

及同业竞争等情况将会根据实际情况进行披露。

（四）发行对象以资产认购公司股票的，是否导致增加本公司债务或者或有负债

不适用。

（五）本次定向发行前后公司控制权变动情况

公司无控股股东和实际控制人，发行后第一大股东可能发生变化，发行前后公司第一

大股东持股变动情况如下：

类型 名称

本次发行前 本次发行

认购数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

第一大股

东

上海张江

科技创业

投资有限

公司

35,140,343 18.23% 0 35,140,343 14.20%

请根据股权结构合并计算实际控制人直接、间接持股数量及持股比例。

本次发行前公司无控股股东和实际控制人，第一大股东为上海张江科技创业投资有

限公司，持有 35,140,343 股，占比 18.23%。

本次发行属于发行对象不确定的发行，第一大股东上海张江科技创业投资有限公司

上海泽生科技开发股份有限公司股票定向发行说明书  公告编号：2024-059

64

未计划参与本次定向发行。

若本次定向发行股份数量达到了本次发行数量的上限 54,655,810 股，本次定向发行

后，上海张江科技创业投资有限公司持有公司 35,140,343 股，占比 14.20%，若由单一投

资人认购全部拟发行股份，则该投资人将最多持有公司 54,655,810 股，占比 22.09%，第

一大股东可能发生变化，公司仍无控股股东、实际控制人。发行前后公司无持股 50%以上

的股东，且未有单一股东通过实际支配公司股份表决权能够决定公司董事会半数以上成

员选任，未有单一股东依其可实际支配的公司股份表决权足以对公司股东大会的决议产

生重大影响，因此公司仍然无控股股东、实际控制人。且公司通过定向发行引入的外部投

资者为财务投资者，财务投资者参与发行人的日常经营管理较少，对发行人生产经营决策

不产生重大影响，因此不影响公司控制权稳定性。

（六）本次定向发行对其他股东权益的影响

本次定向发行完成后，公司的总资产及净资产规模均有所提升，公司整体财务状况将

得到进一步改善，财务实力增强，对其他股东权益或其他类别股东权益有积极的影响。

若按照本次发行股份数量上限计算，本次定向发行前后，前十大股东持股比例变化情

况如下：

序

号
股东名称

发行前持

股数

发行前持

股比例%

发行后持

股数

发行后持

股比例%

1
上海张江科技创业投资有限

公司
35,140,343 18.23  35,140,343 14.20

2
宁波奉化兴奉国创股权投资

有限公司
14,459,884 7.50  14,459,884 5.84

3 MINGDONGZHOU 13,847,642 7.18  13,847,642 5.60

4
张家口通泰久有股权投资基

金合伙企业（有限合伙）
9,004,000 4.67  9,004,000 3.64

5
上海浦东新兴产业投资有限

公司
6,224,861 3.23  6,224,861 2.52

6 上海智有投资管理有限公司 5,630,612 2.92  5,630,612 2.28

7

爱杭私募基金管理（安徽）有

限公司－重庆泽爱私募股权

投资基金合伙企业（有限合

伙）

4,282,655 2.22 4,282,655 1.73

上海泽生科技开发股份有限公司股票定向发行说明书  公告编号：2024-059

65

8
深圳盈泰泓康创业投资合伙

企业（有限合伙）
3,659,791 1.90 3,659,791 1.48

9

上海久有股权投资基金管理

有限公司－上海贤久股权投

资基金合伙企业（有限合伙）

3,489,391 1.81 3,489,391 1.41

10
原能细胞（丽水）产业发展有

限公司
2,855,104 1.48 2,855,104 1.15

合计 98,594,283 51.16 98,594,283 39.85

上海泽生科技开发股份有限公司股票定向发行说明书  公告编号：2024-059

66

目前公司本次发行对象尚未确定，若单一投资者认购数量超过 2,855,104 股，则发

行后该投资者将成为前十大股东；若单一投资人认购全部本次拟发行股份，则该投资

人持有公司 54,655,810 股，占比 22.09%。

本次定向发行前公司股权结构图如下：

本次定向发行后公司股权结构图如下：

上海泽生科技开发股份有限公司股票定向发行说明书  公告编号：2024-059

67

（七）本次定向发行相关特有风险的披露

1、发行人核心产品单一的风险

截至本定向发行说明书签署之日，公司仅有一款新药纽卡定（慢性收缩性心力衰竭适

应症）进入了中国临床 III 期，美国Ⅲ期临床试验方案已与 FDA 沟通确定，核心产品单

一。核心产品获批上市存在不确定性，即使获批上市后核心产品的销售仍将受到医生患者

认可度、潜在竞争药物的冲击、仿制药逐步上市或宏观经营环境变化等方面的影响。鉴于

公司其他在研产品均处于较早期研究阶段，核心产品的研发、生产及商业化的失利将对公

司业务经营产生重大不利影响。

2、核心产品研发进展及结果不及预期的风险

（1）新药研发的风险

上海泽生科技开发股份有限公司股票定向发行说明书  公告编号：2024-059

68

公司核心在研产品纽卡定存在新药研发失败风险，原创新药研发的基本特点是周期

长、风险高。一种原创新药从药物研究阶段开始，到最后注册上市，需要经过药物监督管

理机构（如国家药品监督管理局）的严格审查，历时往往在 10 年以上。而在这漫长的周

期中，新药研发需要经过包括临床试验、药物申请等多个阶段，各个环节均存在不确定性

以及试验结果的不可预测性，其中任何一个环节出现问题，就有前功尽弃的可能性，这也

导致目前全球新药研发的成功率较低，整个行业面临较高的产品研发失败风险。截至 2024

年 6 月 30 日，泽生科技的主要在研新药重组人纽兰格林已在中国和美国开展并完成了临

床Ⅱ期试验，在中国已进入临床Ⅲ期试验阶段，在美国正在为Ⅲ期临床试验做准备。根据

《药品注册管理办法》的规定，重组人纽兰格林等新药在中国上市销售尚需完成各项复

杂的流程，各流程均存在一定程度的不确定性，重组人纽兰格林等新药能否顺利上市销

售存在不确定性风险。因此，如果重组人纽兰格林研发失败或无法上市销售将会导致公

司经营出现困难。

（2）用于支持附条件上市的 308B 试验结果未达到预期的风险

公司与 CDE 此前于 2022 年 11 月召开沟通交流会议。会议主要讨论了 308 研究的数

据统计分析结果及下一步研究工作。双方达成一致：公司可以补充开展一项以“大幅改

善收缩和舒张末期左心室容积（即逆转心室重构）的应答率”作为主要疗效终点的心功